

24108483

22.01.2026

24BES7501M

Printed Pages : 4

End Term Examination 2025-26 (Pawas)

UG Semester-V



ECONOMICS (MINOR)

Indian Economy

Time Allowed : Three Hours

Max. / Min. Marks : 100

- Note :** (i) All questions are to be answered in main answer book. No supplementary answer book will be provided.  
परीक्षार्थी को सभी प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तरपुस्तिका में ही देने होंगे। कोई भी पूरक उत्तरपुस्तिका नहीं दी जायेगी।
- (ii) All parts of a question or its various parts are to be answered together at one place in the answer book.  
एक प्रश्न या उसके सभी भागों के उत्तर उत्तरपुस्तिका में एक साथ ही दिया जायेगा।
- (iii) This question paper has three sections :  
इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं :  
**Section A** contains ten very short answer type questions (answer in 1 or 2 lines). Each question carries 2 marks. All questions are compulsory. [10×2=20 marks]  
खण्ड-अ में दस अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं (1 या 2 पंक्ति में उत्तर दें) एवं प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। सभी प्रश्नों को करना अनिवार्य है।  
**Section B** contains eight short answer type questions (two questions in each unit). The candidate will have to answer one question from each unit. Answer of these questions should not exceed 200 words. In all, 4 questions are to be attempted. [4×10=40 marks]  
खण्ड-ब में आठ लघुउत्तरीय प्रश्न (एक इकाई में दो प्रश्न) हैं, जिसमें से प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल चार प्रश्न करने हैं। उत्तरों की शब्द सीमा 200 शब्द होगी।  
**Section C** has four long answer type questions. Candidate will have to answer any two questions. Each answer should not exceed 400 words. Each question carries 20 marks. [2×20=40]  
खण्ड-स में चार दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनकी शब्द सीमा 400 शब्द है। किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

Section - A / खण्ड - अ

1. (i) What is Indian Economy?

भारतीय अर्थव्यवस्था क्या है?

(ii) What do you mean by Natural resources?

प्राकृतिक संसाधनों से आप क्या समझते हैं?

(iii) Why is agriculture called the backbone of the Indian Economy?

कृषि को भारतीय अर्थव्यवस्था की जीवन रेखा क्यों कहा जाता है?

(iv) Define Population Growth.

जनसंख्या वृद्धि को परिभाषित कीजिए।

(v) What is Industrialization?

औद्योगीकरण क्या है?

(vi) What are Public Sector Industries?

सार्वजनिक क्षेत्र उद्योग क्या हैं?

(vii) What do you mean by Foreign Trade?

विदेशी व्यापार से आप क्या समझते हैं?

(viii) What is NITI Aayog?

नीति आयोग क्या है?

(ix) What is meant by Poverty Line?

गरीबी रेखा से क्या तात्पर्य है?

(x) Write one objective of Rural Development.

ग्रामीण विकास का एक उद्देश्य लिखिए।

24BES7501M/3500

( 2 )

Section - B / खण्ड - ब

Unit - I / इकाई-1

2. Explain the main features of the Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं को समझाइए।

3. Explain the importance of Agriculture in India.

भारत में कृषि के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

Unit - II / इकाई-2

4. Describe the causes of Population Growth in India.

भारत में जनसंख्या वृद्धि के कारणों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the problems of Industrial Development in India.

भारत में औद्योगिक विकास की समस्याओं को समझाइए।

Unit - III / इकाई-3

6. Distinguish between Public Sector and Private Sector Industries.

सार्वजनिक क्षेत्र एवं निजी क्षेत्र उद्योगों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the structure of India's Foreign Trade.

भारत के विदेशी व्यापार की संरचना को समझाइए।

Unit - IV / इकाई-4

8. Describe the objectives and functions of NITI Aayog.

नीति आयोग के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

9. Write a short note on the problem of unemployment in India.

भारत में बेरोजगारी की समस्या पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

24BES7501M/3500

( 3 )

Section - C / खण्ड - स

10. Describe in **detail** the structure and main characteristics of the Indian Economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना एवं प्रमुख विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।
11. Discuss the role, problems and remedial measures of Agriculture in India.  
भारत में कृषि की भूमिका, समस्याएँ एवं सुधारात्मक उपायों की विवेचना कीजिए।
12. Analyze India's industrial policy, role of public sector industries and disinvestment policy.  
भारत की औद्योगिक नीति, सार्वजनिक क्षेत्र उद्योगों की भूमिका एवं विनिवेश नीति का विश्लेषण कीजिए।
13. Explain the major economic problems of India (Poverty, Unemployment and Inequality) and rural development programmes.  
भारत की प्रमुख आर्थिक समस्याओं (गरीबी, बेरोजगारी एवं असमानता) का वर्णन करते हुए ग्रामीण विकास कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।

